

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika... 4-... z odnośnikiem... 450... Z przesyłką pocztową... 450... Za granicą... 8-... CENA numeru 20 groszy

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska ul. Jagiellońska L. 10

A REFORMA

Ceny ogłoszeń za linię milimetry: 15 groszy... 85... 45... 60... 7... Układ tabelaryczny 50% drożej

Włochy i Jugosławia

Kraków, 21 marca.

W ostatnich dniach nadeszły alarmujące wiadomości z Albanii, stanowiącej przedmiot sporów i współzawodnictwa między Włochami a Włochami. Dążenie Włoch do usadowienia się w Albanii jest jedną z najstarszych tendencji polityki włoskiej od czasu zjednoczenia...

Wypadku Austrii spór o Albanję razem z wybrzeżem dalmatyńskim przeszedł w spadku na Jugosławję. Ktokolwiek zdarzyłyby to ziemie, musiałyby przedrzeć się później popasie w kierunku z Włochami, które wytrwale dążą do opanowania całego wschodniego wybrzeża Adriatyki, aby stać utwardzoną drogą swojej kulturalnej i gospodarczej ekspansji w głąb Bałkanów...

Paszczym, który coraz bardziej potrzebuje jakiegos sukcesu zewnątrz, po różnych opukiwaniach na małoazjatyckim wschodzie, w Afryce, a nawet na pograniczu francuskim, doszedł wreszcie do przekonania, że największe szanse takiego sukcesu istnieją dla niego na razie tylko w Albanii. Mussolini przeprowadził rzecz całą według wszystkich zasad satelity. Zamierzał postawić nogę w Albanii, postaral się o dosobnienie Jugosławji. W tym celu poszukiwał zbliżenia do Bułgarii, nawiązał serdeczne stosunki z Węgrami, ostatnio wreszcie zawarł traktat przyjaźni z Rumunją i przypieczętował go ratyfikacją protokołu besarabskiego...

W tych warunkach Włochy mogły doprowadzić do niedawnego traktatu w Tiranie, który oznacza nie co innego, jak jawny protektorat nad nad Albanją. Jeżeli bowiem «niezależna» Albanija zobowiązuje się nawet swój bank emisyjny założyć nie u siebie w domu, lecz w Rzymie, jeżeli prezydent republiki albańskiej Ahmed Bey Zogu zobowiązuje się bez zgody Włoch nie zawierać z żadnym innym państwem jakichkolwiek układów, to jest rzeczą jasną, że Włochy objęły kierownictwo nie tylko gospodarczej lecz także i międzynarodowej polityki albańskiej.

Traktat Tiranieński został w Belgradzie odczytany jako nieszczerze, niewiednie katastrofa polityczna. Stał się on — jak wiadomo — powodem długotrwałego przesilenia rządowego i szeregu widocznych zmian w orientacji politycznej Jugosławji. Zaczęła ona nerwowo szu-

kać porozumienia z Sofją, torować sobie drogę do Budapesztu. Przedewszystkiem zaś zmieniła stanowisko wobec Rosji sowieckiej i z wybitnie negatywnego i nieprzyjawnego przeszła do poszukiwania kontaktu z nią i jakiegoś współdziałania.

Oczywiście nieskonsolidowane stosunki albańskie otwierają pole do różnych działań i przeciwdziałania. Przeciw italo-filskiemu Ahmed bejowi Zogu przygotowuje się powstanie jego przeciwników. Włochy oskarżają naturalnie Jugosławję, że stoi za powstańcami, aby przy ich pomocy obalić traktat w Tiranie. W ostatnich dniach wzajemne oskarżenia te przybrały szczególnie ostry ton. Belgradzki korespondent «Giornale d'Italia» doniósł mianowicie do Rzymu, że rząd jugosłowiański czyni wielkie przygotowania wojenne na granicy albańskiej. Na odwrót «Politika» doniosła, że Włochy masarni przesyłają broń i różny sprzęt wojenny do

Alarmujące wrażenie w Paryżu i spodziewane ultimatum włoskie

Londyn, 21 marca (PAT). Rząd włoski przesłał mocarstwom notę cyrkularną, w której donosi, że otrzymał informacje, jakoby na terytorjum Jugosławji czyniono były przygotowania do napadu na Albanję i do obalenia tamtejszego rządu. Wobec tego, że rząd włoski zawarł z rządem Achmeta Zogu beja traktat, nie mogłyby Włochy dopuścić do tego rodzaju prób przewrotu.

«Times» ostrzega Jugosławję przed niebezpiecznym eksperymentem. Ani Francja, ani Anglia nie czują się zobowiązane chronić Jugosławję przeciwko naturalnym konsekwencjom «szaleństwa agresywnego».

Albanji, że wojenne okręty włoskie nocami wyładowują w Walonie artylerię górską i amunicję.

Uczywiście zarówno gabinet rzymski jak belgradzki pośpieszyły z zaprzeczeniami tych informacyj, ale nie zmienia to w niczem stanu tej głębokiej nieufności i podejrzliwości wzajemnej, jaka się obecnie między Włochami a Jugosławją wytworzyła.

Ponieważ równocześnie stosunki w Albanji wylakają się coraz bardziej a wrzenie rewolucyjne rośnie tam z dnia na dzień, przeto niema też żadnej nadziei, aby te niebezpieczne napięcia, jakie wytworzyły się między Rzymem a Belgradem, rybko znikły. Raczej należy liczyć się z ich dalszym spotęgowaniem.

Mówić już na podstawie tych faktów o niebezpieczeństwie wojny włosko-jugosłowiańskiej byłoby oczywiście grubą przesadą. Nie mniej pozostaje faktem, że Europie tak bardzo spragnionej pokoju przybyło nowe silne ognisko — niepokoju (s-1).

Paryż, 21 marca (PAT). Nota włoska w sprawie wypadków w Albanji wywołała tu alarmujące wrażenie. W kołach poinformowanych utrzymuje się przekonanie, że rząd włoski szuka tylko pozorów, by urzeczywistnić swój istniejący już dawno plan zajęcia Albanji. Za możliwe uważa się wystosowanie w najbliższym czasie przez Rzym ultimatum do rządu w Belgradzie. Wypadki te śledzi się z tam większym zaniepokojeniem, iż dla Francji, związanym paktem z Jugosławją, ewentualny konflikt byłby bardzo nie na rękę.

Waldemarus dementuje plotki o polskich planach wojennych

Kowno 21 marca. — Premier Waldemarus oświadczył dziś przedstawicielom prasy, że wiadomości o zbrojnej akcji polskiej przeciw Litwie, jakie znane polowały się w tych dniach, nie odpowiadają prawdzie. Zdaniem premiera, oświadczenia te pochodzą od sowieków które cięcoznacznie w wiosną starają się wywołać nastroj niepokoju w Europie.

Moskwa likwiduje autonomiczne republiki sowieckie

Moskwa, 21 marca. W sferach decydujących Politbura rozważany jest projekt dalszego przeprowadzenia centralizacji ustroju związku sowieckiego. Pod pozorem oszczędności ulega ma zniesieniu szereg wyższych urzędów pa-

stwowych wielu republik autonomicznych. — M. in. ulegnie likwidacji Sowmarkom republiki Abchazskiej oraz aparat państwowy republiki moldawskiej.

Nowa ustawa dentystyczna

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 21 marca. W najbliższym czasie ukaże się nowa ustawa, regulująca wykonywanie praktyki lekarsko-dentystycznej. W myśl tej ustawy, dentyści podzieleni zostaną na 3 kategorie. Pierwszą będą stanowili medycy, drugą osoby, posiadające dyplomy, wystarcza-

jące do praktykowania, trzecią osoby, które ukończyły państwowy instytut dentystyczny. — Technicy dentyści czyli trzecia grupa objęci będą ustawą przemysłową, obowiązującą ich jako rzemieślników.

Manifestacyjny obchód rocznicy plebiscytu górnośląskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Katowice, 21 maja.

Wczorajsze manifestacje w 3-tą rocznicę plebiscytu na G. Śląsku przybrały imponujące rozmiary. Na uroczystości przybyli rano min. Kwiatkowski jako reprezentant Prezydenta Rzeczypospolitej i rządu, gen. dyw. Romer imieniem marsz. Piłsudskiego, wicemarszałek Gdyk jako przedstawiciel Sejmu, dalej szereg delegacji wojewódzkich całej Rzeczypospolitej oraz liczni korespondenci prasy zagranicznej i krajowej. Powitani na dworcu przez wojewodę Grażyńskiego i reprezentantów władz miejscowych, goście przeszli przy dźwiękach hymnu narodowego przed frontem komp. honorowej 78 pp. komp. honorowej policji i powstańców śląskich, pezem udali się przez udekorowane ulice do kościoła św. Piotra i Pawła na nabożeństwo.

Po mszy, zakończonej odśpiewaniem «Boże coś Polskę» na ul. 3-go Maja, odbyła się defilada obywatelskiego pochodu, będąca głównym punktem programu uroczystości. Na pochód ten z całego Śląska przybyło około 150.000 członków różnych organizacji z 400 sztandarami i 120 orkiestrami. Dyrekcja katowicka musiała dostarczyć 69 pociągów nadzwyczajnych, aby umożliwić przybycie tym wszystkim, którzy chcieli swą obecnością zadokumentować polskosć Górnego Śląska. Imponujący pochód trwał przeszło 3 godziny. Pochód przedfilił przy dźwiękach orkiestr. Defilada jednego tyłko Związku powstańców śląskich, w której wzięło udział 37.000 członków, trwała około 40 minut. Entuzjazm wzbudziła kompania sztandaru tego Związku ze 120 sztandarami różnych oddziałów. Następnie defilowały: Związek strzelecki, Związek Halerczyków, Związek harcerstwa polskiego, narodowy Związek powstańców i żołnierzy, Związek straży ogniowych, Sokół, Związek uchodźców śląskich, Związek inwalidów, banderja konna, Związek rolników śląskich, związek górników i hutników, oddziały policji konnej i pieszej, Związek kobiet polskich i wiele innych organizacji.

Po defiladzie organizacje zebrały się na rynku przed teatrem polskim i na przyległych ulicach, a goście udali się do Teatru Polskiego, skąd z balkonu 1-go piętra do zebranych tłumów przy pomocy megafonów zostały wygłoszone przemówienia. Min. Kwiatkowski wyraził zebranyim pozdrowienia i zapewnienia trwałej pamięci Prezydenta Rzeczypospolitej i pozdrowienia od wszystkich członków rządu. Gen. Romer imieniem marsz. Piłsudskiego złożył dzielnicy śląskiej najserdeczniejsze pozdrowienia, wskazując, iż marszałek najgoręcej i najszczerzej interesuje się dobrobytem tej dzielnicy. Dalej przemawiali: imieniem Sejmu wicemarszałek Gdyk, wojewoda śląski dr Grażyński, imieniem m. Łwowa wiceprezydent Stahl i marszałek Sejmu śląskiego Wolny.

Z kolei prezes komitetu obchodu, Małkowski odczytał rezolucje, w których zebrani stwierdzają, że 1) tak jak w dniu 20 marca 1921 wyraziliśmy swą wolę ścisłego złączenia z Polską, tak i nadal zawsze i wiernie przywiązanie swe do macierzy ślubujemy i praw najświętszych do ziemi śląskiej, nienaruszalności jej granic i niezależności politycznej Polski bronić będziemy.

2) Stojąc na stanowisku poszanowania międzynarodowych umów i zobowiązań, nie zapominamy o braciach naszych, pozostałych pod obcym panowaniem. Przesyłamy im w dniu dzisiejszym słowa otuchy i wezwanie do wytrwania pod sztandarem narodowym. Przyznając mniejszości niemieckiej u nas jej słuszne prawa narodowe, żądamy stosowania tychże praw do mniejszości polskiej w Niemczech.

3) Protestujemy kategorycznie przeciwko wrogiej propagandzie o tendencjach zaborczych, która posuwając się do fałszowania opinii międzynarodowej, zaprzecza państwowemu uczuciu ludu śląskiego. Niech wzmocniona czujność całego społeczeństwa polskiego i zorganizowana praca społeczno-narodowa będą odpa-wiać na tę wrogą nam akcję.

4) Nie odmawiając mniejszości niemieckiej jej uprawnień językowych także w zakresie szkolnictwa, nie dopuszczamy do takiego interpretowania przepisów kowneckiej genewskiej, która by prowadziła do wynarodowienia dzieci polskich i tolerowania handlu dusz. Twardo i nieustępliwie i zgodnie bronić będziemy zasady «dziecko polskie do polskiej szkoły». Oświadczamy, że jak dotąd, tak i w dalszym ciągu przeciwstawimy się energicznie razem z rządem knowaniam godzącym w całość Rzeczypospolitej. Niech żyje Polska, niech żyje Polski Śląsk, na wieki złączony z macierzą.

Rezolucje te przyjęto wśród entuzjastycznych oklasków, poczem odśpiewano Rotę.

Następnie w hotelu Savoy na cześć przedstawicieli rządu i gości odbyło się śniadanie, a o godz. 7.30 w Teatrze Polskim uroczyste przedstawienie.

O godz. 10.5 wiecz. goście warszawscy odjechali z Katowic do Warszawy.

Niemieckie obchody w rocznicę plebiscytu

Berlin, 21 marca.

Wczoraj zjednoczone niemieckie związki odczytanie świętych demonstracyjnym pochodem rocznicę plebiscytu górnośląskiego. Prezydent Hindenburg nadesłał pismo usprawiedliwiającej swą nieobecność. Ministra Reichswehry reprezentował generał Michaelis. Ministerstwo spraw wewnętrznych i gospodarstwa Rzeszy wysłały również swych przedstawicieli. Rada rządu Hoffmann w przemówieniu swem powoływał się na to, że Niemcy szanują prawa, mieszkających na terenie Rzeszy mniejszości narodowych i żalił się na rzekomy ucisk niemieckiej mniejszości na G. Śląsku.

Prasa Ulitzka wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że G. Śląsk wydarto Niemcom, pozostał nadal krajem niemieckim. Zadaniem Niemiec jest dążyć do tego, aby G. Śląsk do nich powrócił. Musimy utowarować ku temu drogę — mówił Ulitzka — i starać się o to, aby współzłomkowie na G. Śląsku zachowali miłość dla ojczyzny niemieckiej.

Przyjęto rezolucje, domagającą się podjęcia kroków ze strony rządu niemieckiego w celu ochrony praw mniejszości niemieckiej na G. Śląsku i protestującą przeciwko rzekomemu uciskowi Niemców w Polsce.

Pokój w którym straszysz

Przekład z niemieckiego przez M. M.

Pewnego dnia, — tak zaczął opowieść swoją prywatny detektyw, Tomasz Baczko, odwiedził mnie czarnie ubrany mężczyzna. W moim domu strasza duchy; pomóż mi pan! Ależ przeciw niemu duchów — odparłem. Instytut mój wprowadza, zajmując się najróżnorodniejszymi wypadkami, ale nie wchodzić w zakres duchów; odkrywam n. p. sprawy lekkomyślnych młodych ludzi, wykrywam dowody niewdzięczności małżeńskiej żon... Chwytam defraudantów, ale nie duchy!

— Pan był jednak ostatnią moją nadzieją, ale jeśli i to mnie zawiedzie i pan mi pomóc nie może, to mi nie innego nie pozostaje, jak chyba zamknąć się w domu warjatów!

— I szczerze powiedziawszy i ja miałem wrażenie, że mam tu do czynienia z warjatem, — więc pomocy detektywa chce duchy wykrywać.

Tymczasem mój klient wyglądał na przestraszonego i wykształconego, a przytem bogatego człowieka. Zgodziłem się więc, aby opowiedział mi swoją sprawę.

— Nazwisko moje — zaczął swą opowieść nieznajomy — jest Jan Abazy. Jestem właścicielem ziemskim; pałac mój budowany jest w najpiękniejszym punkcie okolicy i mieszkam tam obecnie jako wdowiec, z moim maleńkim synkiem, a moja żona...

nem było, że lzy ścisnęły mu gardło, po chwili dopiero ciągnął dalej:

— Moja żona była najmlodsze stworzeniem na świecie i żyłem z nią przez 9 lat w zgodzie i szczęściu zupełnym. Była biedną panią, choć z dobrej pochodzila rodziny. Będąc bogatym pomagałem chętnie jej licznym krewnym, chłopek wysyłałem do szkół, a dziesięćm uławiałem zamążpójście. Za te dobre względy jej rodziny, była mi podwójnie wdzięczną. Odbarzyła mnie synem, który ma obecnie 8 lat i jest jedyną moją pociechą. Gdybym jego był nie miał, byłbym z pewnością z rozpaczą oszalał, a teraz jedynie tylko dla niego żyję, gdyż widzę w nim obraz mojej żony... Twarz, włosy, oczy wszystko ma do niej podobne. — Gdy z nim mówię, zdaje mi się, jakoby słyszał głos jego matki... Więc tylko dla tego dziecka i dla wspomnień mojej miłości żyję jeszcze na świecie. Krewni moi jednak nalegają na mnie bym się ożenił. Młody jeszcze jestem, mam dopiero 36 lat.

— Więc dlaczego pan się nie żeni — spytałem.

— Uważałbym to za grzech przeciw pamięci zmarłej, bo taka była nasza wspólna miłość, że winien jej jestem nawet po śmierci dochować wierność.

— Jednakże to położenie pana jest anormalne.

— To właśnie mówią moi krewni, i nawet lekarze, których się radziłem, bo miałem przekonanie iż jestem chorym człowiekiem. Niech pan zechce uprzytomnić sobie straszny ten wypadek: w pełni szczęścia naszego pożycia, na-

gle żona moja uległa nieszczęsnej katastrofie; kupiłem jej bowiem samochód i z całą nieletnością oddawała się temu sportowi. Często na długie wycieczki jeździła sama, nie chcąc bym jej towarzyszył, bo lubiła jazdę w szalonym tempie i drażniła ją moje uwagi, nawołujące do ostrożności. Tak ją kochałem, że ulegałem wszelkim jej kaprysom. I z jednej takiej wycieczki więcej już nie wróciła. Przy ostrym zakręcie samochód się wywrócił, a ją zabił na miejscu.

— Od tej chwili zamknąłem się w moim pałacu wraz z dzieckiem, żyjąc jedynie memi wspomnieniami. — Z jej krewnych, zawsze ktoś jest przy moim synku, tak go wszyscy kochają, a zwłaszcza obecny jego wychowawca Juljus Drask, kuzyn mojej zmarłej żony. Przed 10 laty miał jeszcze duży majątek, potem wszystko stracił, a gdy już był bliskim nędzy, wzięłem go do siebie, aby pilnował mi służby i wychowywał mego syna.

— A cóż te duchy robią — spytałem.

— Prawda, zapomniałem, że czas dla pana drogi, a ja pana zajmuję moimi sprawami rodzinnymi! Po części jednak jest to w związku z temi duchami, o których zaraz opowiem.

— Więc zamknąłem sypialnię mojej żony w dzień jej śmierci, i od tej pory sam jeden tylko wchodziłem tam czasami by się modlił. Zresztą wszystko zostawiłem nieknięte, tak, jak było za jej życia. Widok tego pokoju usposabiał mnie tak melancholijnie, że i rodzina moja, lekając się dla mnie tych wrażeń, siłą nieraz stamtąd mnie wyprowadzała. Wkońcu i ja sam uznałem, że lepiej, aby ten pokój pozostał zam-

kniętym. Musiałem przecież żyć nadal dla mego syna. Nikt zresztą tam nie wchodził prócz — duchów. Bożym są duchy — naprawdę.

— Pan myśli, że jestem nerwowo chory? I ja myślałem to samo i radziłem się najświetniejszego lekarza specjalistę, ale fakt jest faktem że w tym zamkniętym pokoju mojej zmarłej żony słyszę około północy różne szmery, jakby ktoś się tam znajdował. Czasami, wydaje mi się, że słyszę jakiś płacz, to znów wysuwanie szuflad z komody i trzask okiennek, a potem jest znowu cisza. I to opowiadałem specjalistom. Jedni wysyłali mnie do jednej lecznicy, drudzy znów do innej, lecz to nie nic pomagało. Wreszcie zwróciłem się do «wykłego» lekarza. Ten oświadczył, że jestem całkiem zdrow i radził mi prostru donieść o tem wszystkim policji, bo zapewne nie duchy, ale zwykli złodzieje są czynni w moim pałacu.

— Ten, był mojem zdaniem najmądrzejszy z tych wszystkich lekarzy — rzekłem.

— Mylił się pan zupełnie, gdyż czasem i za życia mojej żony słyszałem te dziwne odgłosy, a i ona w obecność duchów wierzyła.

— Ja jednak myślę raczej, że idzie tu o zwykłych złodziei.

— Jednak z pałacu nigdy mi nie zginęło.

— A czy pan te całą sprawę zameldował w policji?

— Starosta miejscowy jest moim dobrym przyjacielem. Przez miesiąc kazał strzec cały pałac i żaden obcy człowiek progę domu nie przekroczył.

— A może zamy tu do czynienia z domowym złodziejem?

— Mówiłem właśnie, że mi nigdy nie nie zginęło. Naumyślnie w różnych miejscach palczułem pieniądze, nawet w pokoju mojej zmarłej żony położyłem kiedyś na stole kilka banknotów. Gdyby chodziło tu o złodzieja, byłby przecież z pewnością te pieniądze skradł. A tymczasem słyszałem ciągle te tajemnicze szmery, a na drugi dzień pieniądze leżały nie ruszone na tem samym miejscu.

— To rzeczywiście jest niepojęte.

— Starosta poradził mi wtedy się zwrócić do pana; niech mi pan ratuje, bo inaczej naprawdę oszaleję! Przeniosłem się już na drugi koniec pałacu zdala od pokoju zmarłej, było tylko już tych duchów więcej nie słyszeć!

— I tam, nie pan nie słyszy?

— Nie, tam jest zupełny spokój, duchy straszą tylko w pokoju mojej żony. Wszyscy domownicy są już tak wystraszeni, że po zachodzie słońca nikt nie śmie przejść korytarzem około jej pokoju.

Następnego dnia pojechałem z p. Abazy do jego pałacu. Służbie oczywiście zataiłem się, kim naprawdę jestem, podałem się za elektrotechnika. Robota taka nie przedstawia wiele trudności. Lampy, dzwonki i druty dostaje się gotowe, idzie zatem tylko o umocnienie tych obiektów, by następnie przewodziły druty ze sobą połączyć. Miałem rzekomo poprawić przewody elektryczne, więc nikogo z domowników nie mogło zaskoczyć, że na czas tej roboty ulokowałem się w pałacu.

(Dok. nast.)

Uroczystości na cześć marszałka Piłsudskiego w Krakowie

Kraków, 21 marca.

Cały dzień 19 bm. wypełniały w Krakowie uroczystości imieninowe na cześć marsz. Piłsudskiego. Po mszy połowej na Rynku i defiladzie, nadto po przyjęciu deputacji przez wojewodę Darowskiego, wyczerpała się niejako pierwsza część uroczystości.

Po południu urządzono uroczystą akademię dla żołnierzy garnizonu Krak. w ich własnym Domu przy ul. Mogiłskiej.

Oprócz wielotylniczej rzeszy żołnierzy, przybył korpus oficerski z gen. Wróblewskim i przedstawiciele władz cywilnych z wojewodą Darowskim.

Pierwszy przemawiał gen. Wróblewski, wydatniając rolę armii, jako szkoły wpojenia obywatelskiego i na tem te przedstawiając historyczne znaczenie marsz. Piłsudskiego. Mowca oddał też, imieniem armii, cześć jej wodzowi, marsz. Piłsudskiemu.

Obraz działalności marsz. Piłsudskiego skreślił z kolei dr Tadeusz Piotrowski, po czym rozpoczęły się produkcje muzyczne i wokalne.

Nadto w świetlicy policyjnej odbyła się uroczystość dla funkcjonariuszy policyjnych. — Przemawiał sekretarz Związku legionistów p. Strojek, apelując do zebranych do ofiarnej służby dla państwa.

AKADEMJA W TEATRZE SŁOWACKIEGO.

Wieczór o godz. 7.30 odbyła się, staniem komitetu obywatelskiego, akademja na cześć marsz. Piłsudskiego w Teatrze Słowackiego. — Widownia teatru wypełniona była po brzegi. Przybyli przedstawiciele władz miejskich i rządowych i wszystkich sfer społecznych.

Na scenie widniał, wśród zieleni kwiatów wielki portret marsz. Piłsudskiego, przy którym straż honorową pełniło sześciu Strzelców w mundurach. Z otwartej sceny pierwszy

PRZEMÓW. PREZYDENTA MIASTA INŻ. ROLLE.

Podniósł nastroj powszechny, towarzyszący w mieście przez dzień cały uroczystościom na cześć marsz. Piłsudskiego, zaznaczył mowca, że na uczucia te, oprócz widu momentów, między innymi w pierwszym rzędzie składa się wiara w człowieka i wdzięczność za uratowanie Ojczyzny z ciężkiej opresji.

„Do i gdzież na ziemiach Polski — mówił przedtem — postać Komendanta otożona jest większym sentymentem, jak nie w Krakowie? Postać ponurego Litwina dziwnie harmonizuje z murami starego Krakowa. Żył on wśród nas szereg lat, jak wśród najbliższych. Już na wiele lat przed wojną tę postać marsową, zamkniętą w szarą żołnierską bluzę zaczęła osnutwać legenda, snuta przez gorące, młodzieńcze serca. Tu w ciebie noc letnią w czasie, gdy mrowie ludzkie w całym niemal świecie zaczęło już przeciw sobie się dźwigać, w głuchy pomruk olbrzyma wpadły twarde, a tak dawno oczekiwane słowa, słowa Komendanta do malej garstki towarzyszy, zebranych w historycznych dziś „Oleandrach“.

I takim uznaniem miłości ogarnęło go miasto, do gorących uczuć nieskonane, że gdy zaglądając do nas bledną na chwilę w dniach swej znojnnej dla ojczyzny pracy, biegła za nim młodzież, by chwycić w oczy postać ukochanego Wodza i do granic swego żywota ją przechować, wyciągał doń stęsknione ramiona starcy, świeciły radością oczy robotnika, chylił czoła mądry czyż możny. Ale nie sam sentyment nas dziś gromadzi. Żywimy cześć dla czynów bohaterkich, które Mu pozwoliły przez za granicę wygnać wroga. On potrafił porwać żołnierza. On uczył z różnolitego materiału jednolitą postać żołnierza-obywatela w służbie Ojczyzny.

A gdy pesymizm i zwątpienie zaczęły żreć duszę naszą, znowu nie kto inny, jak marszałek Piłsudski, ujął w krzepkie dłonie ster narwy państwowej i wyprowadził ją z niebezpiecznej toni.

A w dalszym ciągu rzeki prezydent między innymi:

„Czas, które przeżyliśmy, zniszczyły wiele wartości dawnych, zdawałoby się, że zniszczyły nieodwołalnie autorytet — a jednak tak nie jest. Nawet zimny bezduszny sceptyk przyznać musi, że świetlana postać ukochanego Komendanta jest zarazem wielkim autorytetem, autorytetem uznanym przez swoich i obcych. I my, co tęsknimy do autorytetu kornie przed nim chylimy czoła. I to jest moc motywów nie kultu człowieka, ale czci dla zogniskowanych w Nim uczuć: wiary, tęsknoty i pragnień współczesnego Polaka.“

Mowca zakończył okrzykiem, powitaniem przez widownię hucznymi oklaskami: »Pierwszy marszałek Polski, komendant Józef Piłsudski — niech żyje!«

Zabrał z kolei głos

MARSZAŁEK POWIATOWY DR SKRZYŃSKI

»Marszałek Piłsudski — rzekł mowca — jest personifikacją idei narodu Składając przeto cześć człowiekowi, składamy hołd tej idei. — Przed uzyskaniem niepodległości Piłsudski ucieleśniał wszystkie te wysiłki i ofiary, których potrzeba było, aby w narodzie nie zamarała wola pokonania niewoli. Aby stać się tej woli uświadomieniem, potrzeba było cierpieć. Piłsudskiego życie było pełnem cierpienia, to też w wskrzeszonym państwie Piłsudski jest personifikacją godności i wielkości narodu na zewnątrz i moralności w polityce państwa na wewnątrz. Jeżeli więc kochamy, jeżeli za nim kłmiemy, jeżeli oddajemy mu cześć, to dlatego, że kochamy i czcimy w nim ten ideał Polaka, który każdy z nas w duszy nosi, do którego błądy, który pragnąłby w siebie wcielić.“

Zyczeniem, aby marsz. Piłsudskiego doszedł z Krakowa, skąd wyruszył jego Legion, głoszący i zyczenia, aby dłużej jeszcze lata sterował naszą Ojczyznę, bo Ojczyzna go potrzebuje, —

zakończył marsz. Skrzyński swoje przemówienie.

Z kolei zabrał głos poseł dr E. Bobrowski, podkreślając ufność, jaką lud pracujący pokłada w marsz. Piłsudskim. Zakończył szereg przemówień dr Tadeusz Dyboski w gorących słowach apelując do społeczeństwa, aby rozplomiło się tym żarem tej idei, której przez całe życie służył marsz. Piłsudski.

Nastąpiła część muzyczna, na którą złożyły się popisy »Echa« i deklamacje pp. Rozmarynowskiego, Halacińskiego i Ruszkowskiego.

Podniosła uroczystość zakończył odegrany przez orkiestrę 20 pp. hymn państwowy, którego publiczność wysłuchała, powstawszy z miejsc.

Epilogiem uroczystości była wieczornica w »Jamie Michałkowej«, na którą przybył gen. Wróblewski z wyższymi dostojnikami wojskowymi, wicewoj. Morawski i wiele osób z miasta. Mowy toastowe na cześć marsz. Piłsudskiego wygłosili: wicewoj. Morawski, przez Pochmarski, mec. dr Klimecki, pos. Bobrowski, dr Dyboski i inni.

Uroczystości warszawskie

Warszawa, 21 marca.

Sobotnie obchody ku czci marsz. Piłsudskiego odbyły się według ustalonego programu. Po uroczystym nabożeństwie w kościele garnizonowym pierwsze zyczenia złożył marszałkowi dzieci warszawskich przedszkoli, przybyłe w liczbie kilkunastu. O godz. 11 przybył do Belwederu Prezydent Rzeczypospolitej w towarzystwie szefa gabinetu wojskowego gen. Zahorskiego. Następnie przybyli członkowie rządu z wicepremierem Bartlem, dalej przedstawiciele Sejmu, Senatu, członkowie korpusu dyplomatycznego, atache wojskowi państw obcych, duchowieństwo z k. kardynałem Kakowskim na czele, przedstawiciele oddziałów i władz wojskowych, wreszcie bardzo liczne delegacje różnych organizacji i instytucji społecznych.

Kolo godz. 11.30 zaczęły na dziedzińcu Belwederu przybywać drużyny strzeleckie, biorące udział w marszu z Sulejówka.

Po południu w sali Rady m. odbyła się Akademia, urządzona staniem młodzieży akademickiej. Równocześnie na pl. Teatralnym odbyła się zbiórka oddziałów policji pieszej, konnej i rowerowej. Oddziały te ruszyły następnie do Belwederu, gdzie komendant policji złożył marszałkowi raport i życzenia, wraz z trzema czebnymi albumami, od polskiej całego państwa, od stołecznej i od służby.

O godz. 4.30 popoł. na pl. Saskim odbyła się defilada oddziałów strzeleckich, w sile 7 batalionów, w tem batalion powstańców górnośląskich i kompanii strzelczyń. Defiladę przyjmował gen. Dreszer przed pomnikiem ss. Józefa.

W kinach odbyły się pod wieczór przedstawienia dla żołnierzy, poprzedzone przemówieniami oficerów.

W sali Filharmonji odbyła się uroczysta Akademia, na której wygłosili przemówienia: Andrzej Strug, gen. Dreszer i gen. Stachiewicz.

Wieczorem w operze, wypełnionej dobową publicznością, odbyło się przedstawienie, w obecności Prezydenta Rzeczypospolitej, który zajął miejsce w swej łozy, udekorowanej kwiatami. Po przerwie po pierwszym akcie »Carmen«, w loży p. Prezydenta ukazał się marsz. Piłsudski, powitany owacyjnie. Orkiestra odegrała hymn narodowy, a kanclerz kapibity orderu »Polski odrodzonej« prof. Kochanowski z loży naprzeciw p. marszałka wygłosił przemówienie powitalne. Następnie po sceny Józef Węgrzyn wygłosił wiersz okolicznościowy. — Marszałek po chwili opuścił gmach opery, akklamowany entuzjastycznie przez tłumy zgromadzone na pl. Teatralnym.

Także w innych teatrach odbyły się wieczorem uroczyste przedstawienia.

Marsz strzelecki Sulejówką - Warszawa

Warszawa, 21 marca.

W sobotę zarząd główny Związku Strzeleckiego zorganizował tradycyjny marsz z Sulejówka do Belwederu. Do zawodów stanęło na starcie 77 drużyn strzeleckich, wojskowych, harcowskich, kobiecych, policyjnych i innych. Marsz ukończyło 70 drużyn, z tej liczby jednak kilkanaście uległo dyskwalifikacji.

Pierwsze miejsce zdobyła drużyna 30 pp., przebijając 20 km. w czasie 2:30:36; drugie miejsce przypadło drużynie 21 pp. w czasie 2:33:31; trzecie miejsce zajęła drużyna 1 dyonu samochodów w czasie 2:34:32.

W grupie drużyn strzeleckich pierwsze miejsce zajęła Częstochowa 2:42:03; zdobywając pohar M. S. Wewn., drugie i czwarte miejsce drużyny warszawskie II zaonu, w czasie 2:44:42—2:48:25, otrzymując jako nagrody trzy karabinki.

W grupie drużyn kobiecych pierwsze miejsce zajęła drużyna Kursu gospodarczego Związku Strzeleckiego w czasie 2:59:38.

Drużyna harcowska uzyskała czas 2:52:45.

KRONIKA

Kraków, 21 marca.

Telegram woj. Darowskiego do marsz. Piłsudskiego

Wojewoda krakowski p. Darowski przesłał następujący telegram:

Pan Prezes Rady ministrów, Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski, Warszawa, Belweder:

W imieniu zgromadzonych w sali audyencyjnej województwa przedstawicieli Kurji i kapituły Metropolitalnej krakowskiej Prezesa Akademji Umiejętności, Rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, Rektora Akademji Główniej, Prezydium stoł. miasta Krakowa, dow. O. K. 5, naczelników władz administracyjnych niezspolonych, prezesa

Niezależna Partja Chlopska uznana za nielegalną

Kraków, 21 marca.

Na terenie całego państwa publikowane zostało wezwanie do ludności wiejskiej w sprawie »Niezależnej Partji Chlopskiej«, a wydane przez poszczególnych wojewodów.

Wezwania te zwracają uwagę ludności, że »Niezależna Partja Chlopska«, opiewana przez zwolenników bolszewizmu, działa na szkodę państwa robotą destrukcyjną. Dlatego minister spraw wewnętrznych, odpowiedzialny

za spokój w państwie przed Sejmem i społeczeństwem, ogłosił »Niezależną Partję Chlopską« za nielegalną. Wzywa się więc ludność a zarazem ostrzega, aby nie brała udziału w pracach tej partji, nie uczestniczyła na jej zebraniach o to pod rygorem najostroższych środków karno-sądowych.

Ogłoszenie tej treści rozplakawiało dzisiejsze województwo krakowskie.

KRAKOWEM I WARSZAWĄ.

Radjostacja warszawska dokonała w piątek 18 bm. retransmisji koncertu symfonicznego Filharmonji do Wiednia dla »Ravag« (wiedeńskie Tow. radjowe), które ów koncert nadało dla abonentów. — Na program tego koncertu, który był koncertem reprezentacyjnym nowożytnej muzyki polskiej, złożyły się »Step« Noskowskiego, koncert fortepianowy Różyckiego i symfonia Szymanowskiego. — »Polskie radio«, pierwsze w Europie, wprowadziło w czyn od roku wprawdzie projektowaną, ale dotychczas jeszcze nie wykonaną wymianę programów zagranicznych. Inicjatywa »Polskiego radja« posiada doniosłe znaczenie propagandowe i spotkała się z uznaniem ze strony ministerstwa spraw zagranicznych. Próba transmisji wypadła pomyślnie i, jak się dowiadujemy, wiedeńscy radioluchacy byli z niej zadowoleni. W zamian za te retransmisje, wiedeński »Ravag« przekazał z kolei do Warszawy program uroczystego obchodu z okazji 100-lecia smierci Beethovena, złożony z kantaty Beethovena w wykonaniu solistów, chóru i orkiestry, z przemówień i fantazji na fortepian, chór i orkiestrę (op. 80). Retransmisja nastąpi w sobotę dnia 26 marca br. o godz. 11 zrana do Warszawy drogą przez Kraków i będzie również w Krakowie nadana na antonę tak, iż w Krakowie także posiadacze odbiorników detektorowych będą mogli z niej korzystać.

Nominacja kuratora okr. Krak.

Z Warszawy telefonują nam:

Kuratorem okręgu szkolnego w Krakowie został mianowany dr Michał Pollak, naczelnik wydziału prezydalnego ministerstwa oświaty. Dotychczasowe stanowisko dr Pollaka zajmie dr Stanisław Statkiewicz.

Nowe wykrycie szpiegostwa na G. Śląsku

Z Katowic donoszą:

Władze bezpieczeństwa zlikwidowały nową szajkę szpiegowską, która zamierzała wywieźć do Niemiec wielkie ilości tajnych dokumentów państwowych.

Dwóch szpiegów zatrzymano na granicy niemieckiej. Nazwiska aresztowanych, jak i szczegóły dotychczasowego śledztwa afery szpiegowskiej, są trzymane w tajemnicy. Przewidywane są dalsze aresztowania.

Dowódca angielskiej łodzi podwodnej szpiegiem niemieckim

Z Londynu donoszą:

Sensację wywołało tu aresztowanie znanego dowódcy angielskiej łodzi podwodnej, Colin Mayehsa. Prokuratorja zarzeka Mayersowi, że ukrał tajne plany o flocie Anglii, a zwłaszcza plany o uzbrojeniu i urzadzeniu łodzi podwodnych angielskich O1, X1, X2. Ostatnia łódź podwodna należała do klasy X i jest największą łodzią podwodną świata, a lozba jej armat i rur torped wych oraz jej szybkość, były osławiane tajemnicą.

Aresztowany kapitan opuścił przed rokiem służbę w wojennej marynarce angielskiej i przyjął stanowisko w oddziale budowy łodzi podwodnych, w znaney firmie angielskiej Vickers. W kołach politycznych twierdzą, że kapitan Mayers szpiegował na rzecz Niemiec i sprzedał Niemcom plany angielskie.

OFICJALNA WIOSNA rozpoczęła się z dniem dzisiejszym

urzędowo w naszym klimacie. Wkroczyła ona zachęcająco w sliżnicę szacie, z oznakami utrwalania się pogody. Termometr dziś w południe wskazywał już 16 stopni C.

PROF. UNIW. JAG. SZEFEM SEKCJI NAUKO-HUMANISTYCZNYM

Prof. uniw. Jag., dr Władysław Folkierski, został mianowany szefem sekcji nauko-humanistycznej w międzynarodowym Instytucie współpracy intelektualnej. Instytut ten, rezydujący w Paryżu, jest organem międzynarodowej komisji współpracy intelektualnej przy Lidze Narodów w Genewie.

FERJE WIELKANOCNE UNIWERSYTECKIE rozpoczęły się dziś na uniwersytecie Jag. i potrwać do 20 kwietnia.

PO ODBIOR ZAPISU DLA MUZEUM NARODOWEGO. Dyrektor Muzeum Nar., dr Kopera wyjechał w sobotę do Cannes celem sprowadzenia do Krakowa zabytków sztuki z zapisu p. Celinę Kowarskiej, przyjętego na rzecz Muzeum niedawno uchwalą Rady miejskiej.

ZWIEDZANIE PALACU PRASY. Na zaproszenie naczelnego redaktora »Iustr. Kurjera Codz.«, posła Mariana Dąbrowskiego, zebrał się wczoraj w południe w »palacu prasy« przy ul. Wielopole przedstawiciele prasy miejscowej, celem zwiedzenia tego imponującego gmachu i jego urządzeń. Między innymi przybył wiceprezes Syndykatu dziennikarskiego, hr. Franciszek Potocki, prezes Związku dziennikarskiego p. Hubert Rosławowski, ks. Krzyszkowski z zakonu OO. Jezuitów, redaktor »Misyj Katolickich«, prof. Krajewski, redaktor »Jedności«, przedstawiciele »Nowej Reformy«, pos. Holdeksa, redaktorka Wschodniej Ag., p. Morawka i wielu innych.

Posel M. Dąbrowski i dyrektor Kazimierz Dobija, w otoczeniu członków redakcji »Iustr. Kurj. Codz.«, oprowadzali gości po gmachu, tłumacząc wspaniałe urządzenia drukarskie z olbrzymimi maszynami, rozmieszczonego lokalu po 9 kondygnacjach gmachu i t. p.

Państwo Marjanowie Dąbrowscy podejmowali potem uczestników zabrania śniadaniem, podczas którego zabrał głos, jako senior dziennikarzy krakowskich, red. Konopiński, wskazując na wielki postęp w technice drukarskiej, i tamsam dziennikarskiej, jaki reprezentuje obecny, staramiem i sumptem red. M. Dąbrowskiego, wzniesiony i znakomicie, w najnowszym wynalazki zaopatrzony gmach prasy. Od czasu, gdy dzienniki krakowskie tłoczono na prasach, popędzanych siłą ręczną, co za szaloną postać! Będzie z tego postępu korzystała cała prasa krakowska. Mowca złożył twórcy nowego gmachu gratulacje i życzenia powodzenia w tym nowym przybytku.

Prezes Związku dziennikarzy, p. Hubert Rosławowski podkreślił znaczenie nowego przybytku prasy dla przemysłu wogóle i pracy ludzkiej, składając uznanie dla twórcy nowego gmachu i składając mu życzenia imieniem Związku.

Red. Konopiński wrócił jeszcze toast na cześć uczestników zebrania w ręce pani Marjanowej Dąbrowskiej; przemawiał nadto naczelny dyrektor Polskiego Radjap. Chamieo, toastem »Kochajmy się« zakończył przemówienie prof. Krajewski.

Przy czarnej kawie i koleżeńskij pogawędce, zabawiano się jeszcze w nowym gmachu prasy czas dłuższy.

WYMIANA AUDYCJI RADJOWYCH MIĘDZY WARSZAWĄ I WIEDNIEM I WIEDNIEM ORAZ

Wiedeńscy radioluchacy byli z niej zadowoleni. W zamian za te retransmisje, wiedeński »Ravag« przekazał z kolei do Warszawy program uroczystego obchodu z okazji 100-lecia smierci Beethovena, złożony z kantaty Beethovena w wykonaniu solistów, chóru i orkiestry, z przemówień i fantazji na fortepian, chór i orkiestrę (op. 80). Retransmisja nastąpi w sobotę dnia 26 marca br. o godz. 11 zrana do Warszawy drogą przez Kraków i będzie również w Krakowie nadana na antonę tak, iż w Krakowie także posiadacze odbiorników detektorowych będą mogli z niej korzystać.

Zjazd izb rzemieślniczych z CALEJ POLSKI W KRAKOWIE. Jak nas informują z prezydium Izby rzemieślniczej województwa krakowskiego, w dniu 10 i 11 kwietnia br. odbędzie się w Krakowie Zjazd izb rzemieślniczych ziem południowych i zachodnich Polski, oraz przedstawicieli zrzeszeń rzemieślniczych Mazowsza i kresów. — Zjazd ma na celu omówienie szeregów gospodarczych postulatów, związanych ze sprawami ogółu stanu rzemieślniczego, będą też wygłoszone liczne referaty o charakterze ściśle gospodarczym. — W Zjeździe tym wezmą udział przedstawiciele władz centralnych w Warszawie, reprezentanci szkół zawodowych z całej Polski, oraz przedstawiciele władz miejscowych.

KOŚCIÓŁ ŚW. AGNIESZKI. Dnia 17 bm. delegaci komitetu wykupna i odnowienia budynków pokościelnych św. Agnieszki, wiceprezes p. Mieczysław Kolbuszowski i sekretarz p. Ignacy Sarna, odebrali w definitywne posiadanie komitetu z rąk najemcy M. Schanrolta kościół św. Agnieszki wraz z przyległym placem, w którym od kilkadziesiąt lat znajdował się handel starego żelazki. Po 130 latach znalazł się ten budynek z powrotem w rękach katolickich. Zrobiono duży krok naprzód, to jednak do końca dzieła daleko, bo odebrany kościół przedstawia bolesny widok zniszczenia i wymaga gruntownego i kosztownego odnowienia, na które potrzeba znaczniejszych funduszy. Komitet żywi nadzieję, że katolickie społeczeństwo udzieli mu nadal swego poparcia i dopomoże do przywrócenia tych budynków do stanu godnego ich przeznaczeniu, oraz do stworzenia w nich zakładu dla zamierzanej młodzieży, którego Kraków tak bardzo potrzebuje.

SEKCJA LOTNICZA SANITARNEGO przy wojewódzkim Komitecie Ligi obrony powiebrnej państwa została utworzoną dla uruchomienia lotniczej służby zdrowia w obrębie województwa krakowskiego przy pomocy samolotów sanitarnych. Korzyści, wynikające z transportowania rannych i chorych samolotami w porównaniu z przewożeniem ich innymi środkami lokomocji, są nieocenione w wypadkach konieczności szybkich zabiegów lekarskich. Pierwsze pozeidezenie sekcji odbędzie się w dniu 22 bm. o godz. 6 w sali konferencyjnej województwa.

NOWY DOM MIEJSKI. Pod przewodnictwem radcy m. inż. Turskiego przy współudziale prezydium miasta, odbyło się 18 bm. posiedzenie sekcji I. (ekonomicznej) i VII. (policyjno-budowlanej) Rady miejskiej. Sekcje rozpatrywały sprawę rozdania robót na budowę nowego 3-piętrowego domu miejskiego czynszowego, w narożniku ul. Sienkiewicza i placu Kazimierza Wielkiego w dzielnicy XV. i po dyskusji na podstawie przedłożonych ofert sprawy te definitywnie rozstrzygnęły powierzając pewną grupę robót poszczególnym ofertom z posteród budowniczych, majstrów cieślarskich i blacharskich. Roboty wstępne będą natychmiast podjęte.

ZAKAZ JAZDY AUTOMOBILAMI NA ALEJI 3-GO MAJA. Magistrat zakazuje ze względów bezpieczeństwa publicznego w czasie od 1 kwietnia do dnia 31 października jazdy wszelkimi wozami motorowymi (jak samolochy, motocykle i t. p.) na Aleji 3-go Maja na błoniach, wzdłuż Parku dr Jordana i dawnego toru wyścigowego, począwszy od Aleji Zygmuntowa Krasickiego aż do miejsca skrzyżowania się Aleji 3-go Maja z drogą, prowadzącą do Zwierzynca i Łobzowa. Zarazem zwraca magistrat uwagę, że deptak, położony obok jezdni wzdłuż Aleji 3-go Maja, przeznaczony jest wyłącznie dla ruchu pieszego, używanie zatem deptaku tego do jeżdżenia rowerami, do jazdy konnej i t. p. jest po myśli obowiązujących przepisów niedozwolone.

STAN CHORÓB ZAKAZNYCH. W czasie od 13 do 19 bm. przedstawiał się następująco: wypadków szkarlatyny 6, tyfusu brzusznoego 1, czerwoni 1, dyfterji 4, cepy wietrznej 10, róży 1, odry 1, koklusu 1.

PROMOCJA. W piątek 18 marca odbyła się promocja dra Konstantego Grzybowskiego na doktora praw na podstawie rozprawy naukowej p. t.: Unitaryzm i federalizm w ustroju Rzeczy niemieckiej.

NOWE POŁĄCZENIA TELEFONICZNE KRAKOWA. Połączony od 1 kwietnia br. zaprowadza się ruch telefoniczny między Krakowem, Białskiem, Tarnowem i Nowym Sączem z jednej a Buszowem, Dębreczynem i Miskolcem z drugiej strony. Jednocześnie dopuszcza się w ruchu z Węgrami rozmowy błyskawiczne za opłatą dziesięć ciekroln.

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek Gł. A-B L. 39) wtorek, 22 bm. prof. uniw.

MARIENBAD PERLA CZESKICH ZDROJOWISK 40 światowych źródeł leczniczych. NATURALNE KAPIELE GAZOWE ŻELAZNE BOROWINOWE (białone). Sezon od końca kwietnia do końca września. W I-szym i ostatnim sezonie znaczne zniżki. 50% zniżka powrotna na wszystkich kol. czesko słow. Potężenie telef. oraz lotnicze wprost z Warszawą itd. Prospekty i wszelkie informacje we wszystkich językach bezpłatnie. 881 Z zapytaniem należy się zwracać do Gminy »Bürgermeisteramt« w Amsterdamie.

dr Witold Wilkosz: »Materia a elektrownia«, »Środa, 23 bm. dr M. Kamfer: »Fetyzszym w miłości a fetyzszym miłości«, czwartek, 24 bm. dr St. Colonna Walewski: »Do źródeł antropozofji przez Brugana Nietzschego«, piątek, 25 bm. Helena d'Abancour: »Arthur Grotiger« (z obrazami świetl.). Początek o godz. 7 wieczorn.

TOWARZYSTWO SŁOWIAŃSKIE zaprasza swoich członków na zebranie miesięczne we środę dnia 23 bm. o godz. 6 wieczorem w Sali w słowiańskim uniw. Jag. (ul. Golebia 20, I piętro). Przedmiotem zebrania będzie: 1) uzupełnienie zarządu Tow.; 2) podział na sekcje i 3) program najbliższej działalności. Goście, interesujący się sprawami słowiańskimi, będą mile widziani.

Z TOWARZYSTWA NEUROLOGICZNEGO. — We wtorek 22 marca 1927 r. o godz. 8-mej wieczorem odbędzie się w klinice neurologicznej U.J. walno zebranie Towarzystwa neurologicznego z następującym porządkiem dziennym: Oczesie naukowa: 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 2) Dr Neugebauer: Pokaz mózgu. 3) Dr Sikorska: Demonstracja chorych. 4) Prof. dr Piltz: Omówienie 2 wypadków haemofilji z zaburzeniami w systemie nerwowym. — Oczesie administracyjna: 1) Odczytanie sprawozdania członków ustępującego zarządu. 2) Wybory nowego zarządu.

AKCJA MIESZKANOWA ZAKŁADU PEN-SYJNEGO. Referat na ten temat wygłosi p. Leopold Eichhorn, we środę 23 bm. o godz. 7 wieczorn w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych (Sławkowska 6, I. p.). Po referacie dyskusja.

KRAJOWY KURS TKANINY REZNEJ UDOBNEJ zacznie się z końcem bm. Informacyjnie udziela i wpisy przyjmuje ekspozytura kraj. Pasportu przem. w Krakowie (ul. Sulejówsk 12). — Opłata za kurs niska.

TEATRY-KINA-KONCERTY

Dnia 21 marca

KINA

Najokoskoszniejsza arzhomedia sezonu WANDA Gerludy 5

Początek przedstaw. o r. 5-15, 7-19 w niedz. od 3

WIELKA KSIĘŻNA I CHŁOPIEG HOTELOWY

W rolach głównych: urocz. Florencia Vidor i »król łowców« Adolf Menjau. — Program uzupełnia warjako-akrobacyjna jaska p. i

SKUTECZNA KURACJA

Największy film świata

BEN HUR

Arcydzieło zjednoczonych wytwórni Metro-Goldwyn, według powzecznej znieści powieści Lew Wallace w realizacji E. S. Arzawo, Mary Mc Avoy, Francis Swann, Carmel Meyer, Betty Bronson i inni. — Specjalna ilustracja artystyczna

PSIA DOLA

światła komedia w 6-ku aktach z najgwałtowniejszym artystą świata Charlie Chaplinem

MINUTA PRZED DWUNASTĄ

Akrobacyjno-sensacyjna przygoda króla rozprawy L. Albertiego. — Program dwugodzinny

Największy film tegorocznej produkcji

wytw. »Paramount«, odznacz. i nagrodą

KSIĘŻNA GDAŃSKA

Arcydzieło wysiwy i gry w 12 aktach. W rolach głównych: Gloria Swanson, Arlette Marchal, Charlie de Roche i Zuzanna Bianchetti. — Początek przedstawień o godzinie 5-15, 7-19-10

GORACZKA ZŁOTA

dramat romantyczny w 7-ku aktach. W roli głównej genialny król humoru, artysta CHARLIE CHAPLIN

Kawiarnia Teatralna w Krakowie

Tel. 2230 wle a via Teatru Im. J. Słowackiego Tel. 2230

DANCING FAMILIJNY

połączony z występami pierwszorzędnych artystów tańcowniczych. W niedzielę święta Five O'clock.

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Na dzisiejszym przedstawieniu wieczornym po raz drugi „Frank Rakoczy” Władysława Orkana, dramatyczny epilog znakomitej powieści „W rozstrzeleniach”.

WIECZOR POEMATÓW TANECZNYCH. Claire Dellys, znana tancerka polska przed swoim wyjazdem na granicę, wystąpi w Krakowie z jedynym wieczorem poematów tanecznych, a to we wtorek 5 kwietnia br. w Starym Teatrze. Bilety są już do nabycia u Lipskiego (Sławkowska 8).

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Pomełdzialek, 22 marca: „Frank Rakoczy” (szkolne). Wtorek, 22 marca: „Dobór naturalny” (popul. jarno). Środa, 23 marca: „Mecenas Bolbec i jego mąż” (popularne).

Z Radjo

PROGRAM RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ. Półdziesiątka, 21 marca br.: G. dz. 18—18.40: Transmisja muzyki tanecznej z warszawskiej kawiarni „Gastronomia”. Godz. 18.40—19: Rozmaitości. Godz. 19—19.25: Odczyt pod t.: „Warunkowo zasądzenie i warunkowo uwolnienie”, wygłosi dr J. Reinhold, prof. U. J. Godz. 19.30—19.55: Odczyt pod tyt.: „Czy mamy surowiec do wyrobu porcelany?” wygłosi dr Z. Roem, prof. Akad. górniczej. Godz. 20—20.30: Przerwa, ewentualnie komunikaty. Od godz. 20.30: Transmisja koncertu warszawskiego, muzyka operowa.

GRUZYLIKA. Jest nieobciążona i corocznie, nie robiąc różnicy dla wieku, pól i stanu, koszt miliony ludzi. Przy swalczaniu chorób płucnych, bronchitów i kaszlu. Lekarska stosują. Balsam Tiozol w Apie, który ułatwia wydzielenie śluzu i rozpuszczenie kamienia i samopoczucie chorego, powiększa wagę ciała i usuwa kaszel. Używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i akcyjne apteczki.

Przyjęcie arbitrażu rzędu w stroju łódzkim

Warszawa, 21 marca. W sobotę popołudniu odbyły się w Łodzi konferencje naczelnych władz strajkowych. W wyniku dyskusji postanowiono przyjąć arbitraż rządowy z tym warunkiem, aby arbitraż obejmował nie tylko robotników fabryk włókienniczych, ale również majstrów i pracowników umysłowych. Delegaci robotników oświadczyli, że jeżeli przemysłowcy zgodzą się na arbitraż rządowy, to robotnicy w poniedziałek przystąpią do pracy.

Odnosne oświadczenie złożył przedstawiciel komitetu strajkowego wojewodzie Jaszczolto-wi. W pół godziny później przedstawiciele przemysłowców zawiadomili wojewodę, że przyjmują rządową propozycję.

Wobec zgody na arbitraż rzędu strajk został zakończony i w poniedziałek fabryki włókiennicze zostają uruchomione. Sama sprawa regulowania płac w przemyśle włókienniczym, przechodzi obecnie do komisji arbitrażowej. Jak słychać, w skład tej komisji mają wejść ministrowie: Bartel, Kwiatkowski i Jurkiewicz.

Wicepremier Bartel, zawiadomiony przez wojewodę łódzkiego o decyzji obu stron, oświadczył na zapytanie dziennikarzy, iż ma nadzieję, że interwencja rządu uda się w zupełności. Obecnie rząd zwrócił się do pracodawców i robotników z żądaniem przedłożenia postulatów obu stron. Propozycje robotników zostaną przedłożone przemysłowcom, celem wyrażenia swej opinii, poczem zapadnie decyzja rządu.

Łódź, 21 marca (PAT). Wobec przyjęcia przez związki zawodowe propozycji rządu w sprawie arbitrażu, zarządy związków zwróciły się do stażujących robotników w przemyśle włókienniczym z wezwaniem do podjęcia w poniedziałek normalnej pracy.

Z kraju

KORONACJA OBRAZU OSTROBRAMSKIEGO. Wyznaczona została na dzień 2 lipca. W uroczystościach tych weźmie udział prezydent Rzeczypospolitej, oraz członkowie rządu, a nadto w tym dniu odbędzie się w Wilnie zjazd biskupów z całej Polski.

DAR NA RZECZ SZKÓŁ POLSKICH. W związku z podjętą obecnie przez ministerstwo oświecenia akcją zasilenia bibliotek szkolnych książkami polskimi, drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha w Poznaniu ofiarowała na rzecz seminarjów nauczycielskich na kresach zachodnich i wschodnich oraz na rzecz szkół powszechnych kuratorium Poznańskiego i Pomorskiego wydawnictw swych na sumę ogólną 25.000 złotych, rozsyłając komplety książek oprawnych, zupełnie gotowych do użycia do bibliotek szkolnych, według wskazań ministerstwa W. R. i O. P. względnie oddawając je do bibliotek.

GEN SOŚNÓWCKI INSPEKTOR ARMIJ. W „Dzienniku Personalnym” M. S. wojsk. z d. 19 bm. ogłoszona została nominacja gen. Sosnowskiego na inspektora armji. MIANOWANIA NA WYSZYSZYM STANOWISKACH W ARMIJ. „Dziennik Rozkazów” Nr 11 z dnia 19 bm. ogłasza: Gen. dyw. Dzierżanowski Kazimierz, dotychczasowy dowódca O. K. III. w Grodnie, mianowany został dowódcą O. K. VII. w Poznaniu. Gen. dyw. Truskolaski Gustaw, do-

Współczesny dowódca 22 dywizji, dowódca O. K. III. w Grodnie, Gen. br. Dąbrowski Romuald, dotychczasowy dowódca 28 dyw., dowódca O. K. IV w Łodzi. Ponadto mianowani zostali: szefem biura personalnego gen. br. Pokarzewski-Karasiewicz Michał; dowódcami dywizji: pułkownik szt. gen. Kasprzycki Tadeusz dowódca 19 dyw. w Włocławku; p. Raehmistrug Włodzimierz dowódca 16 dywizji; p. szt. gen. Wieroński Stanisław dowódca 30 dywizji; p. szt. gen. Uziłowski Władysław dowódca 28 dywizji; p. szt. gen. Smorawski Mieczysław dowódca 6 dywizji w Krakowie; p. szt. gen. Kleberg Franciszek, dyktator nauk w Wyższej Szkole Wojennej, dowódca 29 dywizji. Dowódcami piechoty dywizyjnej zostali mianowani p. k. Oswald Frank w 10 dywizji, p. k. Praniecki Jan w 14 dywizji, p. k. Kawinski Rudolf w 17 dywizji; p. k. Obrycht Brunon w 2 dywizji, p. k. Mond Bernard w 6 dywizji; p. k. Dindorf-Aleksander Franciszek w 80 dywizji. Dowódca 5 pp. Legionów w Wilnie mianowany został p. k. szt. gen. Furgalski, obecny szef biura ogólnego-organizacyjnego min. spraw wojsk.

Nabożeństwo żałobne

w kościele parafialnym św. Florjana we wtorek dnia 22 go marca b. r. o godzinie 9 1/2, rano

NOMINACJE W SZKOLNICTWIE. Minister wyznaczył religijnych i oświeceni publicznych rozporządzeniem z dnia 28 lutego 1927 r. Nr II 1822/27, zamianował p. Eugenjusza Szlapaka, dyrektora gimnazjum kooptacyjnego Towarzystwa Gimnazjalnego w Grybowie, dyrektorem państwowego gimnazjum im. Tadeusza Kościuszki w Myślenicach.

SEKRETARZEM RADY MINISTRÓW, jak z Warszawy donoszą, mianowany został mjr. Gorecki na miejsce p. Paczowskiego. Mjr. Gorecki objął już urządowanie w sekretariacie Rady ministrów.

WYSTAWA SZTUKI WĘGERSKIEJ. Z Warszawy telefonią nam: Pod protektorem prezydenta Rzeczypospolitej otwarta zostanie w kwietniu br. w Warszawie wielka wystawa sztuki węgierskiej, mianowicie malarstwa, rzeźby, grafiki i przemysłu artystycznego.

ZATWIERDZENIE KONFISKATY ODEZWY. Z Warszawy donoszą: Sąd okręgowy w Warszawie, po rozpatrzeniu zarządzonej przez komisarza rzędu konfiskaty odeswy p. t.: „Głos ligi obrony praw człowieka i obywatela w sprawie więźniów politycznych”, konfiskatę zatwierdził i dalsze prowadzenie sprawy przekazał prokuratorowi. Obecnie więc prokurator połącznie do odpowiedzialności podpisanymi pod odeswą: poła St. Thugutta, poła adw. E. Smiarowski, sen. St. Posnera, adw. J. Dąbrowskiego, adw. W. Szymańskiego, adw. B. Limanowskiego, Z. Nalkowskiego, M. Dąbrowską, K. Krzykowskiego, J. Ziemińską i Andrzeja Struga, z art. 265 k. k. za rozpowszechnianie fałszywych wieści, mogących wywołać niepokój publiczny, oraz z art. 154 za nieposzanowanie władzy.

TRAGEDJA RODZINNA. W Warszawie w sobotę po południu w domu przy ul. Miłoszyńskiej bandziarz uliczny, Bonifacy Rosiecki, lat 36, zastrzelił z rewolwera 10-letnią córkę Marię i syna, liczącego 10 miesięcy, poczem sam siebie życie odebrał. Przed spełnieniem „dzieciobójstwa” i samobójstwa wysłał do miasta żonę z 12-letnią córeczką. Powodem strasznej tragedji miało być zderzenie w domu na to niesmaczne, aczkolwiek małżeństwo tworzyli zgodną i kochającą się rodzinę.

WYKRYCIE BANDY FAŁSZERZY PASZPORTÓW. Z Warszawy telefonią nam: Policja śledcza wykryła w Warszawie nową bandę fałszerzy paszportów. Policja aresztowała kilkumastu afryzistów, z pośród których część wysłano do Łodzi do dyspozycji tamtejszych władz policyjnych. Banda ta miała bowiem w Łodzi swą ekspozyturę.

STAROSTA W SIDELCACH mianowany został, jak już doniesiliśmy, p. k. Zdzisław Małkowski. Nowy starosta siedlecki jest synem jednego z pionierów w polskiej na Górnym Śląsku, ś. p. Karola Małkowskiego. Musiał on, z powodu groźnych mu procesów sądowych, uchodzić z G. Śląska. I wówczas przenosił się do Krakowa, gdzie przez szereg lat był członkiem redakcji „Nowej Reformy”. Objął potem ś. p. Karol Małkowski stanowisko współpracownika „Słowa Polskiego” we Lwowie, skąd znowu powrócił do Krakowa, gdzie pracował w redakcji „Czasu”. Umarł tutaj przy biurku, pracując z własną sobie gorliwością.

Syn ś. p. Karola Małkowskiego, Zdzisław, walczący w Legionach i w młodym wieku został pułkownikiem. Obecnie przechodzi do administracji państwa.

WŚCIEKŁY WILK, jak donoszą z Wima, po jawił się w powiecie włocławskim i pokosał 16 osób oraz większą ilość zwierząt domowych. Zarządzone obławę w okolicach Oran i na terenie pow. grodzieńskiego i ostatecznie wilka zastrzelono.

DWA STYPENDJA IM. MARSZALKI PIŁSUDSKIEGO. Wydział powiatowy w Tarnowskich Górach, oraz magistrat ufundowały dwa stypendja po 200 złotych rocznie im. Marszałki Piłsudskiej dla uczniów Górnoszląskich, uczęszczających do gimnazjum w Tarnowskich Górach.

NOWY WYPADEK LOTNICZY. W sobotę pod Strjmem spadł samolot wojskowy marki Potez. Znajdujący się w nim porucznik pilot Lick i sierżant pilot Piłkucki odnieśli ciężkie obrażenia, życie ich jednak nie grozi niebezpieczeństwem. Aparat został strasznie zniszczony.

NA TROPIE WIELKICH NADUŻYĆ PRZEMY. TNICZYCH. Z Ostroga donoszą: Władze bezpieczeństwa znajdują się na tropie wielkich nadużyć przemysłowych, które zakresem swego działania przekraczają wszystkie dotychczas ujawnione na pograniczu sowieckim. Nie są wykluczone liczne aresztowania. Szczegółów podać jeszcze nie można, natomiast jest faktem, iż ciężkie poszukiwania są przeciwko niektórym znanym osobistościom ze świata miejscowego.

POŻAR ZAPASÓW WATY. Z Białegostoku donoszą: Onegdaj w nocy wybuchł w przędzalni fabryki waty pożar, który zniszczył około 8 tysięcy kg. gotowej waty. Poszukiwania wskazują, iż pożar nie był dziełem przypadku.

Wojska kantońskie zajęły Szanghaj

Szanghaj, 21 marca. Przednie strażki wojsk kantońskich wkroczyły do do chińskiej dzielnicy Szanghaju. Dowódca wojsk Szantungu, przeznaczonych do obrony Szanghaju, gen. Pi-Szu-Chen, miał uciec na terytorjum francuskiej koncesji. Wojska kantońskie zajęły nad- (Telegram własny „Nowej Reformy”).

Jubileusz Władysława Orkana

Kraków, 21 marca. Kraków uczcił wczoraj w podniosły sposób trzydziestolecie pracy poetyckiej i publicznej słynnego pisarza, Władysława Orkana. W południe odbyła się na cześć Jubilata uroczysta

AKADEMJA W AULI UNIWERSYTECKIEJ wypełnionej po brzegi przedstawicielami miasta, władz rządowych i wojskowych i niezwykłe liczna rzesza uczestników ze wszystkich sfer Krakowa i kraju. Między innymi przybyli: wojewoda Darowski, prezydenta miasta Rolle i wiceprezydent dr Schneider, gen. DOK Wróblewski, profesorowie Uniwersytetu Jagiellońskiego Kallenbacha, Dąbrowski, Kot, ks. Kaczmarski, ks. Bystrzonowski, dyr. Wiśniewski, Kolo Podhalan in gremio z prezesem Zuchemskim, wizytator Jakubiec i w. in. Powszechną uwagę zwracała delegacja Związku Górali z kopalniskich. Obok Jubilata i jego małżonki zajęła miejsce jego matka.

Po odegraniu przez orkiestrę 20 pp. poloneza, zabrał głos prof. Sinko, w dłuższej mowie przedstawiając charakter działalności pisarskiej Władysława Orkana.

Prelegent zwrócił uwagę, że jubilat dzisiaj zaczął swoją twórczą pracę niemal równocześnie z poznawaniem liter. Wobec tego przyznaćby trzeba, że obelodni na dzisiaj 40-letniej swojej pisarskiej działalności. Lata jego dziełnictwa opowiada jego Teofilęk we „Franku Rakoczym” w sposób następujący:

„Już od dawnego czasu — straszna miałem do szkely ochotę, — a posylać nie było mnie komu. — Tatusz pomarli, a mama była biedna: kóz dwie i krowa w domu jedna — i tę ja pasiał na powozie. — A potem ostaliśmy się przy jednej krowie. — Nie było rądz... A mnie się ciągle śniły cuda złote — i przędzają się mi różne dziwy... Kiedych poszedł na grzyby do lasu, — tomi coś tak ciekawnie grało, — że był słuchał bezustanku. — Abo i aierz o potanku — gdych wyszedł, to mi sie wrócić nie chciało: — szedłbych był, szedł na koniec świata! — A nieraz, i to najczęściej, coś znowu we mnie tak płakało, — żech miejsce nie miał od nieszczęśli, — bom te nieszczęśli caul w sobie. — Przedumowałoch o sposobie, — jak z domu iść, bom czuł się jak w araszce...”

Teofilęk dostał się do księdza proboszcza, Frank do klasztoru w Szczyrzyżu: Nieraz, gdy noga nastanie — i wszystko się już i światła pogasną, a ja sam jeden chodzę w kolo z wartą, słyszę w kościele granie... I słucham z pierwszą zapartą — a piosn szumi, jakby tysiące ludzi śpiewało, gdzieś daleko, daleko... Zda się, że niby wędspady cichą, a wiatr przywiewa jakby — to śpiewanie...”

Teunajer — mówił prof. Sinko — jest poeta szlachetnym, który odkrywa u Podhalan dawną fantazję szlachecką; Orkan odesława nędzę ziemi podkieleńskiej, ból, krzywdę i upek.

Prof. Sinko oparł następnie charakterystykę twórczej pracy Jubilata na jego dziełach: „Roztoka”, „Drzewce”, „Kostka Napierski”, „Droga Czwaitakowa” (jubilat jest legionista) i „Warta”.

„Dziś — mówił prof. Sinko — wniecie literowy, tak zasłużony, oceniając czarną czuprynę Jubilata! Oby i po dalszych trzydziestu latach nie zwiądł na jego głowie, ale co najwyżej białe zieleń zmienił na złoto. Tego mu życzymy wszyscy przy dzisiajjszym obchodzie...”

Po tem przemówieniu odgrywał chóór akademicki szereg nastrojowych pieśni góralskich, poeta p. Witold Zechenter wygłosił swój własny utwór, art. dram. Taida Granowska wreczyła kilka ustępów z dzieł Jubilata, poczem przedstawiciele związków słuchaczy uniwersyteckiego, pochodzących z prowincji, wreczyli jubilatowi adres, jako jednemu z najwybitniejszych poetów regionalizmu.

Odczytano depesze gratulacyjne od rozmaitych osobistości i związków. Między innymi gratulacje nadesłała redakcja „Nowej Reformy”, mieniem „Ilustr. Kurjera Codz.” wyraził gratulacje jubilatowi prof. Tomanek, depesze nadesłali: Walery Gooel, Muzeum Tatrzańskie, Zjazd Towarzystwa Tatrzańskiego, obradującego we Lwowie, Witold Gołbiewski, Akademicy z Poznania, Kolo muzyków prowincjonalnych, akademicy ze Lwowa, Feliks Gwiździ, dyr. Józef Wiśniewski i w. in.

Wzruszony do głębi jubilat podziękował wszystkim za dowody uznania, oświadczył, że uroczystość ową jest dla niego nie holdem, lecz zobowiązaniem. Złożył również publiczne podziękowanie swojej matce, której — jak powiedział — po Bogu najwięcej zawdzięcza.

Burliwymi oklaskami odegraniem melodji góralskich, zakończyła się ta piękna uroczystość.

W TEATRZE SŁOWACKIEGO. Jubileuszowe przedstawienie: „Frank Rakoczy”, dramat w 3 aktach.

Jubileusz 30-lecia literackiej pracy Orkana uczcił teatr chwalebnie i pięknie. Wdłownię wypełniła licznie zebrana publiczność, wśród której obok przedstawicieli świata literackiego i artystycznego znalazło się wiele gości z Podhala i członków „Związku podhalańskiego” z dyr. Zachemskim i prof. Stopką na czele. Przybył także gen. Gałka, jeden z najbliższych

GUSTAV BOEHM SAVONNERIE et PARFUMERIE. Image of a woman's face and a perfume bottle.

wa Francji. O godz. 4 popołudniu odbędzie się zwołanie parlamentarzyistów., którzy powrócili. Juro 14 konferencji podzielił się parlamentarzyści wrażeń, jakie odnieśli w czasie trzytygodniowego pobytu we Francji z dziennikarzami.

Ruch antycysemicki na Białostoku

Mińsk, 21 marca. (AW.) W ostatnich dniach w Mińszczyźnie daje się zauważyć wzrost ludności ruch antycysemicki. Oraz, co się do powtarzają się wypadki mordowania rodzin żydowskich, zaangażowanych w pracy komunistycznej. W końcu miesiąca tygodni w miasteczku Kryczewiu wystrzelano całą rodzinę Ławina. Władze sowieckie aresztowały osobę ka, podejrzawanego o dokonanie zabójstwa.

DZIAŁ GIEŁDOWY

AKCJE NIEJEDNOLITE, DWA R UTRZYMANIA. Kraków, 21 marca. Na rynku efektów w obrotach prywatnych do chwili oficjalnego zebrania, tendencja naogół moczniejsza, przezem kursa lekko poprawiły się. Zainteresowanie w dużym ciągu dla papierów cięszych, lepsze w mało mposzukiwaniu. Kurs przedzłych kształtowały się następująco: Jaworzno 19.5, Cegielski 36, Elektrownia 38, Bank Polski 126, Zieloniewski 17.75, Siersza Górnicza 3.90—4.00, Chybie 6.25, Chodorów 118, Górnka 35.

Na rynku walut i dewiz tendencja utrzymana, przy minimalnych odchyleniach kursowych, nastrój na rynkach spokojny. W Krakowie gotówka 8.94—8.94 1/2, czeki 8.97. W Warszawie gotówka 8.93 1/2—8.93.75, czeki 8.96. We Lwowie gotówka 8.94—8.94 1/2, czeki 8.97. W Katowicach gotówka 8.94 1/2—8.94.75, czeki 8.97. Reszta dewiz w stosunku do dolara utrzymana. Nastrój na wszystkich giełdach podobny. Bank Polski płacił za gotówkę 8.90, czk 8.93.

Zurych, 21 marca. (PAT) Paryż 20.85 1/2, Londyn 25.24 1/2, Nowy Jork 5.19 7/8, Boga 72.25, Włochy 23.25, Hiszpania 90.90, Holandia 208.65, Berlin 123.32 1/2, Wiedeń 73.15, Sztokholm 130.15, Oslo 135.80, Kopenhaga 138.55, Sofja 3.75, Praga 15.89, Warszawa 57.90, Budapeszt 90.80, Białogrod 0.12 1/2, Ateny 6.70, Konstantynopol 2.00.

Wiedeń, 21 marca. Wiadomości o naprężeniu włosko-jugosłowiańskim wpłynęło na usposobienie rezerwowane. Obroty były male, tendencja jednak nie była niekorzystna.

Po zamknięciu kroniki

Poświęcenie miejskiego parku samochodowego w Krakowie

(s.) Dziś w godzinach przedpołudniowych odbyło się uroczyste poświęcenie miejskiego parku samochodowego przy ul. Barskiej na Dębnikach. — Ceremonii poświęcenia dokonał proboszcz dębnicki, ks. Szymior w obecności prezydenta miasta, inr. Rollego, wiceprezydentów Ostrowskiego, dra Schneidera, Widłusa, dowódy O. K. Kraków gen. Wróblewskiego, dowódy baonu samochodów dr Tad. Piotrowskiego, naczelnika wojewódzkiego wydziału samorządowego. Zawadzkiego, dyrektora okr. dyrekcji robót publ. inż. Dudeka, dyr. Miłkowskiego, naczelnika wydziału VII magistratu, dr Hergeta, st. referenta tegoż wydziału Enbernata, grona radców miejskich, oraz szereg zaproszonych gości. Poświęcenie zostało następujące obiekty: warsztaty, garaże, magazyny, budynek administracyjny, barak robotniczy na wysypisku oraz cały tabor samochodowy w liczbie 47 wozów. Po dokonaniu ceremonji, prezydent miasta Rolle przemówił do zebranych, podnosząc znaczenie mechanicznego czyszczenia miasta dla jego zdrowotności, zaznaczając, że gmina miasta Krakowa pierwsza z miast Polski zmotoryzowała tabor zakładowy czyszczenia miasta, stosując i siebie najnowsze zdobycze techniki, a tensamem wprowadziła nie tylko ulepszony sposób czyszczenia, nie również i oszczędność w gospodarce miejskiej. Następnie prez. Rolle oddał do użytku społeczeństwa zakład i jego urządzenia. Z kolei naczelnik wydziału dr Hergeta uz z kierownikiem miejskiego taboru samochodowego, inż. Drozdowskim i naczelnikiem zakładu czyszczenia miasta, inż. Stahlem, oprowadził uczestników po zabudowaniach, przyzem kierownik parku automatów i maszyn samochodowych. — Goście zwiedzili również nowe wysypisko, po europejsku urządzone, gdzie wywozi się i składa śmieci z całego miasta.

O zniesienie opłat paszportowych

(Telefonom od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 marca. Komisja opiniodawcza przemysłowa, której przewodniczył poseł Wierzbicki, przedłożyła wicepremierowi Bartłowi memoriał, w którym występuje za znacznym obniżeniem opłat za paszporty zagranicę. Komisja domaga się uproszczenia do minimum formalności, połączonych z otrzymywaniem paszportów zagranicznych przez przedstawicieli przemysłu i kupiectwa. Konieczność tych zmian mtywują autorzy warunkami natury gospodarczej, przyzem podkreślają, że utrudnienie paszportowe doprowadziły do tego, że wielkie firmy polskie zaangażowały agentów zagranicznych, którzy mogą bez przeszkody podróżować po Europie za swojem paszportami.

Wywołuje to niezdrowe stosunki w życiu gospodarczym i powiększa bezrobocie wśród pracowników polskich na rzecz obywateli obcych. Decyzja komitetu ekonomicznego Rady ministrów w tej sprawie jest zależna jednak przede wszystkim od opinji ministra skarbu Czechowicza.

Powrót parlamentarzystów polskich z Francji

(Telefonom od naszego korespondenta). Warszawa, 21 marca. Dziś rano powróciło 11 uczestników wycieczki parlamentarzystów polskich do Francji, 7 innych pozostało jeszcze

# PRAWDZIWI SIROLIN

< ROCHE >

można znów otrzymać we  
wszystkich aptekach  
Polski w cenie zł. 6.50



Najprzedniejsze gatunki  
czekolady fabryki  
"Optima" Kraków.

## POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT S. A.



przewozi pasażerów pocztą lotniczą i towary. Podróżując samolotem, oszczędzasz czas i pieniądze, płacisz taniej, niż na kolei, odbywasz podróż wygodniej i pięciokrotnie prędzej. — Listy i towary, wysłane samolotem, w przelocie kilka godzin dochodzą do rąk adresata.

IV Informacje się:  
Warszawa, Nowy-Swiat 24, tel. 9-00.  
Kraków, św. Anny 4, tel. 32-22.  
Lwów, Hotel George, tel. 819 i 936.  
Gdańsk, Wrzeszcze, tel. 415-81.  
Wiedeń, Tegetthofstrasse Nr 7, tel. 78-3-84.

## Ze sportu

Cracovia — Kolejowy K. S. (Katowice) 5:2 (1:1)

Wynik wczorajszych zawodów nie jest należyty. Wynikami nie są obu drużyn, wyjątkowo błędnych widać było w wydatnie większą różnicą bramek. Wczorajszym bowiem przeciwnik Cracovii posiada wszelkie charakterystyczne cechy drużyny górnośląskiej, ambicję, szybkość, siłę fizyczną — przy całkowitem równoczesnym zaangażowaniu wyszkolenia technicznego. W dodatku niesubordynacja gości połączona z dziwnym uprzedzeniem do miejscowych i niedelikatnością wywołaną wczoraj niemiłym incydentem z sędzią, który cała publiczność przyjęła z niesmakami i oburzeniem.

W incydencie tym wina leży w całości po stronie gości, którzy winni byli podporządkować się rozstrzygnięciu arbitra.

Cracovia w dniu wczorajszym pokazała grę ładną, technicznie na wysokim poziomie stojącą całą czas nieomal przesiadywała pod bramką przeciwnika — prowadząc dzięki swej wyższości technicznej grę precyzyjną. Chwilami miało się wrażenie, że goście poprostu nie istnieją, gra przypominała trening na jedną bramkę, a że ostateczny rezultat był tylko taki, zawdzięczając katowiczanie szeregowi przyczyn, jak w znacznej mierze szczęściu, dobremu bramkarzowi oraz chwilami niezdecydowaniu biało-czerwonych pod bramką.

Do pańzy przeboje gości nieco częstsze, jednakże całkowicie niegroźne, w tym okresie gry jedyny punkt dla miejscowych zdobywa dalekim ładnym strzałem z wolnego Kubicki, goście wyrównują z karnego za faul Zastawniaka. Po pauzie biało-czerwoni całkowicie przysiatają przeciwnika, który nieomal nie przechodzi przez połowę boiska. Drugi punkt zdobywają biało-czerwoni z karnego, trzeci z ładnego strzału Nawrota, czwarty i piąty ze strzałów Kaluży. Drugą bramkę zdobywa kolejowy

również z karnego. Przechodząc do ceny miesięcznych należy podnieść doskonałą formę w jakiej znajduje się Kaluża, kierownik drużyny. Również Nawrot jest świetny, szybki, technicznie doskonały przytem grający stale ambitnie. Gintel nieco za wolny. Wójelek na pozycji lewo-skrzydłowego w miejsce Sperlinga stały. Kubicki na prawym skrzydle lepszy niż ostatnio, jednak daleki jeszcze od swej zwykłej formy. Tyły porażają się z matchu na match. Pomoc gra może nieco za defenzywnie. W tej części drużyny niezwykle pracowity Chrusciński, doskonały Zastawniak, którego efektywny strzał na bramkę wywołał burzę oklasków, Kahan poraża się i dostraja do reszty kolegów.

Obrońca pracował bez zarzutu, Bil i Zastawniak I starowią dziś pewną, energiczną parę obrońców, o niezłym wykopie, może taktycznie nie zawsze grająca należycie. W bramce Szumiec całkiem pewny. Publiczność około 2,500 osób. Sędzia p. Landwirth — wbrew niezadowoleniu części publiczności i gości całkiem dobry.

### Wyniki zawodów piłkarskich miejscowych i krajowych.

Kraków. Makkabi—Sparta 1:1 (0:0), Garbaria—Korona 1:1, Krakowianka—Błękitni 3:1.  
Łódź. Polonia (Warszawa)—Turysty 6:5 (0:3). Zawody te należały do nadzwyczaj interesujących ze względu na niestanną zmieniającą się sytuację. Po pauzie Polonia strzela 6 bramek w krótkim okresie czasu.  
Katowice. K. S. 06 (Załęże)—Pogoń 6:1.  
Warszawa. Warszawianka—Legia 3:2 (1:2). Dla Legii obie bramki strzelił Ciszewski, dla Warszawianki 2 Luksenburg, 1 Hasenbusch. Korona—Skra 3:2 (2:0).  
Lwów. Pogoń—6 p. lotn. 2:0 (1:0), bramki strzelił, Kuchar i dr Garbela. Hasmonca—Ukraina 3:2. Czarni—Metal 4:1.  
Poznań. Legia—Poznań 3:1, Unja—Pogoń 2:1.

### Wyniki zawodów zagranicznych.

Wiedeń. Czechosłowacja—Austria 2:1 (2:0). Zawody międzypaństwowe rozegrano w obecności 55,000 widzów. Bramki dla Czechosłowacji zdobyli w 3 min. Puz i w 12 min. Maloun, dla Austrii zaś dopiero na 3 minuty przed końcem Blum z dalekiego rzutu wolnego. Szpilowal Ivanecia (Węgry).  
Praga. Praga—Wiedeń 2:1 (1:0). Zawody międzypaństwowe. Bramki dla Prażan strzelił Cenek i Pleticha, dla Wiedeńczyków zaś Jurancz. Szpilowal Güre (Budapeszt). Widzów 15,000.  
Belgrad. Belgrad—Budapeszt 3:2 (2:2). Zawody międzypaństwowe. 20 marca Belgrad—Budapeszt 3:3.  
Bratysława. Bratysława—Wiedeń 1:7 (0:1) Zawody międzypaństwowe.

### Konkurs skoków w Zakopanem

Staraniem sekcji narciarskiej Towarzystwa Tatrzańskiego odbył się w dniu wczorajszym konkurs skoków na skoczni w Jaworzynie. Poza konkursem najlepszy skok uzyskał Siczka. Szczegółowe wyniki przedstawiają się następująco: 1) Bronisław Czech (S. N. T. T.) nota 17.958 skoki 29, 30,5 i 30 m. 2) Siczka Stanisław (Sokół) nota 17.784 skoki 26, 27 i 28,5, 3) Rozmus Aleksander (Wisła) nota 17.548, skoki: 26,5, 28 i 27, czwarty Mielicki (Sokół), nota 17.247, skoki: 27,5, 24 i 28,5, piąty Zajdel Tadeusz (3 psp) nota 16.291, skoki: 25,5, 24 i 26, szósty Maruczak (SNTT) nota 15.816, skoki: 23,5, 26 i 25, siódmy Motyka Stanisław (SNTT) nota 15 15 249, skoki: 20, 23,5 i 23, ósmy kpt. Spieler Ernest (3 psp) nota 13.125, skoki: 20, 19 i 20, dziewiąty Zytkowicz, nota 13.000, skoki: 27, dziesiąty Lankosz, nota 12.812, skoki: 25.

## FORTEPIANY

Pianina. — Fisharmonja. — Gramofony  
Na raty. — Obniżony wybór  
Nowe i używane stała na składzie.

### H. SMOLARSKA

SZEWSKA 9

## Informacje przemysłowe i handlowe

### DOBRE WYNIKI TEGOROCZNYCH ZBIORÓW.

Na podstawie dotychczasowego stanu zbóż ozimych można wnioskować, że wrodzaj w Polsce w b. r. zapowiada się doskonale. Stan zasiewów w maju przedstawia się znacznie lepiej, niż w maju roku ubiegłego.

Sprawa zasiewów wiosennych przedstawia się gorzej, bo w wielu okolicach, dotkniętych w roku zeszłym nieurodzajem, rolnicy nie mają ziarna i ziemniaków na zasiew. Ratują sytuację wyznaczone przez ministerstwo skarbu kredyty 8,5 mlj. zł na pomoc siewną dla drobnych rolników i kredyt 2 mlj. zł w Banku rolnym. Nie wiadomo tylko, czy te kredyty na czas rozejdą się wśród potrzebujących.

### REZULTATY PODRÓŻY DO ST. ZJEDN. PP. MŁYNARSKIEGO I PROF. KRZYŻANOWSKIEGO.

W sferach finansowych mówiono ostatnio wiele o rzekomo nieudanej akcji w sprawie pożyczki amerykańskiej. Nie jest to słuszne, gdyż, jak nieraz pisaliśmy, głównym celem pobytu pp. Młynarskiego i Krzyżanowskiego było porozumienie się z Kemmererem i przodującymi bankami w New Jorku w sprawie planu sanacji finansowo-gospodarczej Polski. Delegaci polscy przedstawili w Ameryce swoje poglądy, dowiedzieli się o zapatrywaniach Ameryki i z tem wracają w najbliższym czasie do Polski. O pożyczce może być mowa dopiero po przestudowaniu amerykańskiego punktu widzenia przez rząd polski oraz po uzgodnieniu obustronnych zapatrywań na sanację ekonomiczną naszego kraju. Wynika z tego, że niema żadnych podstaw do trawienia wiary w pożyczkę amerykańską.

### URUCHOMIENIE WAGONÓW — CHŁODNI.

Wobec zbliżającego się ciepła i okresu letniego aktualną staje się na polskich kolejach sprawa wagonów-chłodzi, które służą do przewożenia towarów i produktów, łatwo ulegających zepsuciu. Polskie Koleje państwowe posiadają 150 sztuk wagonów-chłodzi, zaś 120 sztuk zostało zamówionych w krajowych fabrykach wagonów. Wagony te będą dostarczone prawdopodobnie jeszcze w roku bieżącym. Na obszarze wszystkich Dyrekcji kolejowych znajdują się ogółem 40 magazynów lodu, z których każdy mieści około 200 m<sup>3</sup> lodu, tak, że wagony chłodzi mogą w każdej chwili być gotowe do pracy. Magazyny te są rozmieszczone na tych szlakach kolejowych, na których przewoży produkty łatwo się psujących są bardzo częste.

### ROBOTY INWESTYCYJNE FIRMY UHLEN et COM.

Przewodzone w szeregu miast polskich, odbywają się planowo. Ilość robotników, zatrudnionych przy robotach, wynosząca n. p. we wrześniu r. ub. 5765, a w październiku 5859, po normalnym zmniejszeniu w okresie zimowym — zaczyna stopniowo wzrastać. Od początku robót do 1 stycznia r. b. firma zakupiła materiałów i narzędzi budowlanych na sumę 1,980.705 dolarów — i to wyłącznie w kraju, gdyż zakupy zagraniczne wyniosły w tym czasie tylko 69.506 dolarów. W tymże czasie wydano na roboty 971.810 dolarów. Urzędników krajowych pracowało 203, zagranicznych 22.

### SYTUACJA NA RYNKU PRACY W LUTYM B. R.

Według sprawozdania dyrekcji funduszu bezrobocia za miesiąc luty b. r. sytuacja na rynku pracy na terenie całej Polski przedstawia się następująco (cyfry w nawiasach oznaczają dane za miesiąc poprzedni): zarejestrowanych zakładów pracy było 18.760 (18.364), liczba zatrudnionych w nich pracowników wynosiła ogółem 290.630 (880.049), w tem 795.872 robotników i 94.758 pracowników umysłowych. Z ogólnej liczby pracowników zatrudnionych w różnych zakładach pracy ubezpieczonych było 716.803 (701.129), robotników i 73.514 (76.856) pracowników umysłowych. Zarejestrowanych w P. U. P. bezrobotnych było 210.699 (201.075). Z tej liczby zasiłki ustawowe pobierało 36.108 (30.361) robotników i 855 (862) pracowników umysłowych, zapożyczeń było 1.461 (5.963) pracowników umysłowych. Żadnych zasiłków zatem nie pobierało 100.338 bezrobotnych zarejestrowanych. Z powyższego wynika, że ogólna liczba zarejestrowanych pracowników w Polsce (pracujących i bezrobotnych) w lutym b. r. wynosiła 1.101.329 (1.081.124). Liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w P. U. P. stanowiąca przeszło 19% ogółu pracowników zarejestrowanych.

### NOWE PRZEPISY O POŻYCZKACH DLA ROLNICTWA.

Ze sfer zainteresowanych czynników były niejednokrotnie zarzuty, iż udzielanie długoterminowych pożyczek w listach zastawnych związane jest ze zbyt dużą formalistyką. Pragnąc uwzględnić słusze postulaty zainteresowanych, ministerstwo reform rolnych zainicjowało opracowanie nowych przepisów o udzielaniu wyżej wspomnianych pożyczek; przepisy te uproszczą sposób i skrócą termin udzielania tych pożyczek przez Państwowy Bank Rolny.

### STACJE RADJOWE W PORTACH LOTNICZYCH.

Min. komunikacji prawdopodobnie już w roku bieżącym zaopatrzy wszystkie polskie porty lotnicze żeglugi cywilnej (Warszawa, Lwów, Kraków, Poznań) w stacje radiowe nadawczo- odbiorcze, stwarzając w ten sposób doskonałą sieć komunikacyjną na usługi lotnictwa cywilnego. Jak się dowiadujemy ze źródeł miarodajnych, stacje te specjalnej konstrukcji będą pracowały na krótkich falach, wskutek czego koszt ich budowy i eksploatacji będzie dużo mniejszy, niż ma to miejsce przy stacjach długofalowych.

### PRÓBY POROZUMIENIA SIĘ DROGĄ RADJOTELEGRAFICZNĄ PRZY POMOCY TYCH APARATÓW NA LINII WARSZAWA-LWÓW DAŁY DOSKONAŁE WYNIKI.

Obecnie będą jeszcze przeprowadzone próby zaopatrzenia w aparaty tego typu wszystkich aeroplanów pasażerskich. Jeżeli te próby wykażą sprawność aparatów krótko-falowych, to już w niedalekiej przyszłości będzie polskie lotnictwo cywilne rozporządzało doskonałym i niezawodnym środkiem do przesyłania wiadomości i instrukcji poszczególnym lotnikom a zwłaszcza do informowania aeroplanów, będących w drodze, o stanie pogody na linii ich lotu, co ma zasadnicze znaczenie, o ile chodzi o regularność i punktualność komunikacji lotniczej.

### Z PRZEMYSŁU NAFTOWEGO.

Dyrekcja firmy „Limenowa“ zostaje w Warszawie. Do Lwowa przeniesł się już „Polmin“ oraz kartel parafinowy. — W benzynie i olejach smarowych panuje silna konkurencja pomiędzy rafinerjami. Wszyscy poobniżali ceny. Gdyby nie szalona zwyżka cen ropy, za którą już płać po 251 dolarów za cystemę, zwyżka uniemożliwiająca zbytnie obniżanie cen produktów, to konkurencja na rynku naftowym doszłaby do wielkich rozmiarów. — Dotychczasowe próby porozumienia rafinerji zawiodły, obecnie każda działa na własną rękę. Na zjeździe rafinerów w Warszawie 26 b. m. będą poruszone między innymi sprawy organizacyjne.

### KOMU PRZYNIESIE KORZYŚĆ POLSKO-NIEMIECKA WOJNA CELNA?

Pod powyższym tytułem ukazał się na łamach „Vossische Zeitung“ artykuł wybitnego ekonomisty niemieckiego dr J. Wolffa. W artykule tym autor stwierdza, że obecnie Polska pod względem gospodarczym bardziej jest umocniona niż wówczas, kiedy Niemcy w swej krótkowzroczności zdecydowały się rozpocząć z nią wojnę celną. Od połowy roku ub. Polska posiadała ustabilizowaną walutę oraz uregulowany budżet należy więc przyznać, że szczęście bezwarunkowo sprzyjało Polsce. Samo szczęście jednak nie wystarczyłoby do osiągnięcia tak pomyślnych wyników. Musiałaby jej jeszcze przyjść z pomocą silna wola, która Polskę skierowała w stronę konsolidacji gospodarczej. Nie ulega wątpliwości, że również i w tym zakresie opinia niemiecka nie zawsze umiała się zdobyć na sprawiedliwą ocenę wysiłków polskich. W czasie wojny celnej Polska w dziedzinie eksportu węgla zdobyła sobie trwałe stanowisko tak, że eksport węgla z Polski nie utracił zdobytego terenu zbytu. W końcu bof. Wolf stwierdza, że kontyngent eksportu węgla do Niemiec został wyrównany przez eksport do innych krajów.

### NIERACJONALNE POGŁĘBIANIE WISŁY.

Prace przy pogłębianiu ujścia Wisły pod Schichwenhorst są wykonywane w sposób prymitywny, wskutek czego zbawrogane łożysko w bardzo krótkim czasie zostanie powtórnie zamulone. Taki sposób prowadzenia robót utrudnia i opóźnia żeglugę przez ujście Wisły, dając się szczególnie we znaki Żegludze „Wisła—Bałtyk“, która z portu w Tezewowie wysłała bez przeladunku w Gdańsku transporty węgla zagranicę.

### ANGLJA PODWYŻSZA CŁO NA RAFINADĘ.

„Prager Presse“ zapewnia, iż kolar przemysłowców cukrowniczych otrzymały wiadomość, iż Anglia zamierza zasadniczo podnieść cło na rafinadę, jednocześnie obniżając cło na kryształ. Zmiana polityki celnej Anglii może przynieść czechosłowackim cukrownikom poważne straty, gdyż dotychczas kryształ Czechosłowacji do Anglii nie eksportowała wcale, natomiast rafinady w zeszłym roku dostarczyła 1,688.000 kwintali.

Przy grach i zabawach, składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie Szkoły Ludowej

## Z historii miejscowości Cannes

Słynne dziś na Riv'rze francuskiej nadbrzeżisko Cannes i d. Morzem Śródziemnym, w którym rokitnik, w miesiącach zimowych, szukają wytchnienia i zdrowia tysiące cudzoziemców, a zwłaszcza Anglików i Angielek, było 1831 r. jeszcze skromną wioską rybacką, nieznaną szerokiemu światu. Pewnego jednak dnia w jesieni roku powyższego przed obręb Cannes, noszącą nazwę „Hôtel de la Poste“, stanęła karetka pocztowa, która dążyła zmiennym dysem do Neapolu lord Brougham. Gdy jednak szlachetny lord rozgościł się w obrębie na nocleg, doszły do uszu jego opowiadania o cholercie, szerzącej się we Włoszech północnych. — W takim razie nie jadę do Neapolu! — oświadczył, a polewał po kilku dniach pobytu w cichej wiosce przekonał się, że posiada klimat nie ustępujący włoskiemu i położenie uroczne, nie tylko więc pozostał w Cannes przez całą zimę, ale nawet kazał tam wybudować sobie willę, powróciwszy zaś do Anglii, zachęcał przyjaciół, aby poszli za jego przykładem.

Wkrótce więc powstała w Cannes liczna kolonia angielska, willa i hotele zaczęły wyrastać w cichej wiosce rybackiej, jak grzyby po deszczu i wkrótce Cannes stało się tem, czem jest dzisiaj, a jego randa miejska, przypominawszy sobie komu zawdzięcza miasto swój rozkwit, postanowiła wmurować w ścianie domu, stojącego tam, gdzie niedługo istniał „Hôtel de la Poste“, tablicę pamiątkową na cześć lorda Broughama.

Odpowiedzialny redaktor:  
MICHAŁ KONOPINSKI.

## Sól zdrowia Dra Caro

jest niezbędną dla wszystkich, uskarżających się na złe samopoczucie. Pobudza ona przemianę materii i działa niebawmo szybko na włośny układ krwi, tak, iż w krótkim czasie sjawia się poczucie zdrowia i siły, jakiego się nawet poprzednio nigdy nie odczuwało. Spróbujcie czemprędzej. Do nabycia w aptekach i składach aptecznych lub wprost od nas. Większe pudełko 5 zł, wystarczające na dłuższy czas.

Dr Hugo Caro, G. m. b. H., Danzig.

### Nerwówi, neurastenicy

cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholiję, przesył życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość nerwów, niedziennie, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Weisego

Słabość nerwów. Dr. Gebhard i Ska, Gdańsk 8



## MATKI!

Żądajcie higienicznej przysypki dla dzieci

## Puder „DZIDZI“

(z kogutkiem)

utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości

Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

### Paniom, chorym na anemię

udzielać bezpłatnie porady, jak pozbyłam się anemii i ułpawów. Proszę załączyć markę pocztową na odpowiedź.

Paul Kekow, Gdańsk, Lunggasse 13. II. 828

## ODCISKI

ZGROBIANIE BEZ BOLEWYCH WRAZKOŃ

USUWANIE ZŁOŻYCH WROZKOŃ

KLAWIOL

## „OLLA“

PREZERWATYWY

„OLLA“ jest jedyną istniejącą niedofalowaną marką szklana, udowodniona zupełnie gwarantującą za każdą sztukę. Ceny sprzedaży detalicznej za 100 szt.: 1200 zł. am. 1939, nr 1200/1200

## DRÓBNE OGŁOSZENIA

Pod Ojcem zdrowe, malownicze położenie, sprzedam lub wydzierżwię willę dwupiętrową, ewentualnie mieszkanie na lotnisku. Zgłoszenia pod „Kolonje letnie“ do administracji „Nowej Reformy“.

892

## Kupcy!

ogłoszeniem w „Nowej Reformie“ powiększycie swoje obroty!

## Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

### Najkorzystniejsze źródła zakupów

<p><b>Aparaty</b> i aparaty fotograficzne.</p> <p>Warszawski Skład wzrobów fotograficznych. Szeńska 2, tel. 1428.</p>	<p><b>Ubiór</b></p> <p>P. MAURIZIO Rynek główny 38</p>	<p><b>Przebiegi</b> i zabiegi</p> <p>K. ALEKSANDROWICZ Białostwa 11. — Tel. 311 i 4084 Wzrosty orszaków ulicowych</p>	<p><b>Ubezpieczenia</b></p> <p>Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS“ ul. św. Gertrudy 8, tel. 273</p>
<p><b>Skład</b> fortepianów</p> <p>FORTEPIANY PIANINA</p> <p>W. BOŁOŃSKI. Z. RABA, NAST. J. Kraków, Rynek 41. 34. TEL. 4-65. ROK ZAŁ. 1906</p>	<p><b>Herbata</b></p> <p>A. KAWALEK Kraków, Rynek główny 54 „Palce Spikie“ HERBATA RANGALLA CEYLON TEA</p> <p>W jednym calunku, najczystszy W paczkach 1/2, 1/4, 1/8 kg. Dla odprzedażców rabat 10%</p>	<p><b>Meble</b></p> <p>NA RATA MEBLE skromne i wykwintne o 30 procent taniej! S. FRISCH, SZPITALNA 19</p>	<p><b>Wiedza</b></p> <p>kursy maturalne i doświadczenia „WIEDZA“ pod osobistym kierownictwem prof. Bogusława Budyłowicza w Krakowie, ul. Studencka L. 14 Przebiegi i zabiegi tak do maturalnej jak do wszystkich egzaminów</p>
<p><b>Herbata</b> z „Rozciq“ Juliusz Grzesie Sp. z o. o. Kraków, Rynek 41. 34.</p>	<p><b>Naczynia</b> kuchenne i stoł.</p> <p>NACZYNNIA KUCHENNE I STOŁOWE oraz wszelkie urządzenia domowe. Emaila, aluminium, alpacza, złoto, nerezowa i t. p. Geny złotono 30—50%. P. T. Urzęd. nikim i Oficerom ulicy w Wielkiej Szkole naczyni, utraków, ul. Ino</p>	<p><b>Reklama</b></p> <p>Najtańsza reklama w „Przewodniku“ „Nowej Reformy“</p>	

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom